Дело 

<

номер> (

<

номер>)

18RS0

<

номер>-63

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

6 декабря 2023 года 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> ФИО2 Республики в составе председательствующего судьи Филипповой Т.Е., единолично

при секретаре ФИО4,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3 Алиф оглы, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Азербайджанской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, являющегося пенсионером, холостого, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

<

дата>, в дневное время, но не позднее 15 часов 30 минут ФИО3, находясь в помещении торгового павильона "Продукты 24", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

дата>, вступившего в законную силу 

<

дата>, которым он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение требований п.1 ст.18 и 26 Федерального закона от 

<

дата> №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", согласно которым производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается без лицензии, осуществил, как физическое лицо, не являясь индивидуальным предпринимателем, розничную продажу без лицензии одной бутылки водки "Glazov Special Vodka", емкостью 0,1 литр, с жидкостью, представляющую собой, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, спиртосодержащую жидкость, содержащую в своем составе этиловый спирт, объемная доля этилового спирта (крепость) 39,9% об., ФИО6 за 150 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, ходатайствовал о производстве дознания в сокращенной форме, в связи с чем на основании ст. 226.9 УПК РФ дело назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства. Обстоятельств, указанных в ч. 4 ст. 226.9 УПК РФ, не имеется. Ходатайств о прекращении особого порядка судебного разбирательства от сторон не поступило, суд оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства не усматривает. Все условия для применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение обосновано, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами. Квалификация его действий сомнений не вызывает. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификация действий подсудимого, сторонами не оспаривались.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого ФИО3 по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимого на защиту в ходе дознания по уголовному делу, суд не усматривает. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов дела, касающихся личности ФИО3 и обстоятельств совершения им преступлений, адекватного поведения в период производства дознания и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым по настоящему уголовному делу. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ по каждому эпизоду суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, в БУЗ УР «Республиканский наркологический диспансер МЗ УР» на учете не состоит, в БУЗ УР «Республиканский клинический центр психического здоровья МЗ УР» не наблюдается, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется с положительной стороны.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого 

<

данные изъяты>, его возраст.

Сведений, указывающих, что ФИО3 активно способствовал раскрытию или расследованию преступления, материалы уголовного дела не содержат. ФИО3 каких-либо новых сведений, ранее не известных сотрудникам полиции не сообщал. Его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела и его признательные показания к таковым отнесены быть не могут, они учтены судом в качестве полного признания подсудимым вины.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО3, который не судим, его искреннего раскаяния в содеянном, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает, что цели и задачи по исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для освобождения ФИО3 от наказания, прекращения уголовного дела нет.

При назначении наказания по каждому эпизоду суд не применяет положения ч.ч. 5, 1 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, поскольку назначает подсудимому не самый строгий вид наказания. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных.

В то же время, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 Алиф оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника по назначению в ходе дознания и в суде. 

Вещественные доказательства: стеклянную емкость прозрачного цвета с этикеткой синего цвета с надписью "Glazov special vodka", пачку сигарет белого цвета с надписью "Winston Xstyle Caster+" уничтожить.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу путем внесения или перечисления назначенной суммы по следующим реквизитам: расчетный счет 40

<

номер>, получатель УФК по ФИО2 Республике (ГУ «Управление МВД России по 

<

адрес>», л/сч 

<

***>) в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ФИО2 РЕСПУБЛИКА Г. ИЖЕВСК, БИК 049401001, ОКТМО 94701000, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140, ИНН 

<

***> КПП 184001001, наименование платежа: штраф, назначенный по приговору суда, дело 

<

номер> (ФИО3 Алиф оглы).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО2 Республики через Октябрьский районный суд 

<

адрес> ФИО2 Республики в течение 15 суток со дня его постановления. 

Судья: Т.Е. Филиппова